Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1626

Cap. II. Qua ratione luxuria, Castitatem omnibus Christianis communem
oppugnet, hæc verò illam vincat

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](#)

CAPUT II.

Qua ratione LXXVRIA CASTITATEM omnibus Christianis communem op-
pugnet, hec vero illam vincat.

PERPETVÆ CONTINENTIAE status presupponit tanquam fundatum gradum illum castitatis, qui ita est omnibus Christianis communis, ut sine eo non liceat ad regnum cælorum peruenire; cuius munus est, omnes cogitationes, desideria, verba, & opera coercere, quæ in se & nono diuinæ legis præceptis sunt prohibita; ita ut omnibus vitijs ac peccatis sub luxuriæ vexillo militantibus (quæ est inordinata sensum voluptatum appetitio) exactè resistatur. Ad hanc castitatem vocat Christus D.N. & inuitat omnes Christianos, offerens eis sufficientia auxilia ad eam, si velint, obseruandam: nam neq; liberum eis deest arbitrium, ut velint; nec possilitas, & facultas deerit, ut eam re ipsa obtineant. Nam quævis naturales vires ad id non sufficiunt: ipse tamen Dominus noster semper est paratus, ad ferendū auxilium, & gratiâ suâ diuinâ splendum, quod liberi nostri arbitrij imbecillitati deest; ac proinde frequenter mittit cœlestes suas inspirationes, & illustrationes: aperiens seruis suis celesti lumine vilitatem & fœditatem luxuriæ, ut eam detestentur; & præstantiam ac pulchritudinem castitatis, ut eam ament, & complectantur: muniens eos potētibus armis, ut eius hosti resistere possint, quæ satis etiâ munita, & ad pugnam præparata ipsos aggreditur. Nam (ut ait S. Augustinus) inter omnia Christianorum certamina sola duriora sunt prælia Castitatis: ubi quotidiana est pugna, & rara victoria: grauem enim Castitas sortita est inimicum: qui quotidie vincitur, & timetur: nam et si semel vincatur, non tamen otanino extinguitur; imo eadem, & interdum maiori vehementia, & impetu, quam prius redire solet: hic hostis est quem S. Ioannes a carnis concupiscentiam appellat: (cuius feritatem ostendimus tractatu secundo tomi secundi) quæ vita est satanæ ad impugnandum omne genus personarum, siue Ecclesiasticae illæ sint, siue seculares, religiosæ, coniugatae, virgines, aut viduæ: varias eis suggestens tentationes: quædam apertas, alias occultas, & quasi latuantes, iuxta cuiusque tentati dispositionem. Aliquando enim vehementius impugnantur, qui huiusmodi voluptates non sunt experti: quia singitur illis multò maior incunditas quam re ipsa sit: al: quando etiam tentantur grauiter, qui eas aliquando degustarunt ab earundem memoria: ut ad eadem reuertantur. Licet interdum idem non ita vehementem sentiat temptationem: ed quod ipsa experientia opinionem illam minuat; & con-

Christus
callis' auxi-
lia confert
sufficientia.

Serm. 250.
de tempore
“
“
“
al. Ioa. 2.16
durissima
sunt prælia
castitatis;

ptum

ptum quendam ipsarum voluptatum adferat. Sed omissis nunc pugnis & prælijs occultis, de manifestis dicamus, quæ omnibus sunt communia; ac de modo, quo potest castitas de eisdem triumphare.

§ 1. *Pugna Luxurie.*

Omnis in
ordinati
appetitus
subluxuri-
anti litant.

a Ephe 5.12

Veluptatio
sextator in
bestiam
transfor-
matur.

Lib 31. Mor.
c.31.

Lib. 2. de
Sum. bon. c.
39.

S. Tho. 1.5.

q. 152. 4. 4.

Serm. 39. in
Canticis.

Vitia con-
tra casti-
tatem „

pugnan- „

tia. „

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

„

Pharaonis currus in figura dæmonis, quo is grauter homines oppugnat, & horrendam edidit in mundo stragem per hæc decem vitia, quæ S. Bernardus hic insinuat, ad eos Tyrannidi sua subiiciendos. Nam si rem altius repetamus: in hunc currum tempore Noe sunt ingressi omnes homines eius saceruli, non solum, qui erant de genere Cain, & retinebant improbi parentis factorem; sed etiam qui originem à Seth trahebant, quos scriptura b filios Dei appellat, sed à sua nobilitate degenerarunt, ut fierent luxuriae mancipia. Tantaque fuit morum corruptio, ut ad huius vitij incendium extingendum, diluvium venerit, quod mundum submersit. c E consumpta est omnis caro, vniuersi homines, &c. cuncta, in quibus spiracula vita erat in terra, mortua sunt. In eodem curru vœta sunt adhuc magis effrenatæ Sodoma & eius sociæ, coiungentes improbitatem hanc suam, (vt dixit Ezechiel). d cum superbia, fatuitate panis, & abundantia, & otio, nec manum egeno & pauperi porrigitentes. & hac ratione castitatem à suis finibus repulerunt. Et in hodiernum diem horrendus hic currus trahitur per virides, latosque mundi huius campos, per plateas & ampla saceruli huius fora, recipiens in se eos omnes, qui latam perditionis viam tenent, qui sunt innumerii. Maximam vero stragem edit in potentibus ac diutibus: quorum vitae facilimè vertuntur super quatuor eius rotis ducentes vitam more Epulonis illius auari, in comedientibus, & conuiuijs lautissimis, in vestibus mollibus & preciosis; sunt otij studiosi, & laboris hostes; delectantur diuiciis in molibus lectulis dormitare, turpes suas quætent voluptates, abutentes ad id omni temporalium bonorum prosperitate, & abundantia, qua effrenes post suas voluptates feruntur, non indigentes calcari, ad eas persequeendas impellenti. Nam, vt dixit Ieremias, e qui amatores & emissarii facili sunt, una quisque ad uxorem proximi sui habuebat: ex quo proueniteis summius torpor, & ignavia ad res omnes salutis, ac simul falsa eius securitas: persuadentes sibi, diu se victuros, multumque temporis superesse, ad animæ negotia tractanda, ac propterea semper secum gestant conopeum aliquod, vt absoluuntur, & rebus omnibus, quæ molestiam aliquæ adferre possunt, se tueantur: quærentes rationes & praetextos, quibus vitia sua colore aliquæ honesto regant: vt cum minori conscientia remorsu peccent. Flabello quoque, utiuntur, socijs scilicet adulatorijs, qui illos recreent; & quæ male faciunt, approbent, atque adeò propterea ipsos beatificant. hi sunt infelices illi apud Sapientem dicentes: f Venite, & fruamur bonis, quæ sunt; & vitamur creature tanquam in innuente celeriter, vino profuso & vnguentis nos impleamus: & non prætereat nos dies temporis: coronemus nos rosis, ane quam marcescant; nullum pratum sit, quod non pertranscat luxuria nostra; ubique relinquamus signa letus: quoniam hec est pars nostra, & fors nostra.

Quod si distinctius adhuc nosse desideres feritatem, & crudeliam curru huius

b Gen. 6.2.
Impudicitia
causa dilu-
sij.

c Gen. 7.21.
Impudicitia
deleuit so-
domam.

d Ezech. 16
49.

Impudicitia
maximam
stragam o-
dit interpo-
tentes.

e Iere. 5.8.
Impudicitia
causat ig-
nausam in
rebus salu-
tis.

f Sapi. 7.6.

*Meretrix
apocalyptic
in β Luxu
rin.
g Apo. 17.13*

huius machinamenta; impudentiamque eorum, qui in eo vehuntur; audi quid S. Ioannes referat, in visione, quam habuit de quadam magna meretricie, quae in sensu morali est ipsa luxuria: de qua primum dicit, quod g. sedebat super aquas multas, & postea addit, & vidi mulierem sedentem super bestiam coccineam, plenam nominibus blasphemie, habentem capitā septem, & cornua decem. Et mulier erat circumdata purpura, & cocomo, & inantrato aspro, & lapis de precioso & margaritis, habens poculum aureum in manus sua, plenum abominatione & imunditia fornicationis eius: & in fronte eius nomen scriptum: mysterium: Babylon magna mater fornicationum, & abominationum terra. Quae pictura magis propria esse potuit luxuriae, quam haec sit mulier? & quod nomen aptius illi accommodari potest: quam *mater fornicationum* non ait fornicationis, sed fornicationum: quia duo sunt genera earum: quædam enim sunt carnalia, quæ carne exerceptur; alia spirituales, quæ sunt spiritu: cum inordinatè adhæretur creaturis, bonisq; terrenis, cum iniuria creatoris: ut cum proprio gusto, quasi in pellicatu maneant. Nique nomen in ipsa fronte scriptum gerit: luxuria enim, cum crescit, induit h. frontem meretricis: nec solùm nō erubescit ob sua peccata, sed potius i. quasi Sodoma illa prædicat. Vestis quoq; ostendit eam carnalitatem: circumdat eam se purpura, auro, & lapide pretioso; ut hominum corda deprædetur. In manu quoque dextra, quasi prosperitatem & abundatiam promittens, poculum habet aureum, in quo vinum propinabominandum fornicationum suarum, inuitans eos, ut usque ad satietatem ex eo hauriant: quia poculum est magnum, & quamvis multum bibat: multum adhuc supererit hauriendum. Et quoniam carnalium hominum si nunquam latiatur: postquam, hausto hoc vino inebriantur: k. quando euiglabimus, inquiunt, & rursus vina reperiemus. Tot verò sunt, qui ad hauriendum ex eo poculo accedunt, ut numerari non possint: ac propterea S. Ioannes dixit: mulierem sedere super aquas multas: quæ significant l. populos multos. Merito autem, aquæ appellantur populi, qui luxurie subiiciuntur: eò quod instar aquarum fluant, ac pereant; ipsamque, m. iniquitatem bibant tanquam aquam. Luxuria enim est vinum: quatenus sensim lœtitias, & inebrias, iudiciumque peruerit; & aqua: qua facit spiritum frigere, & charitatis feruorem destruit. Est tamen etiam ignis, quasi bituminis B. bylonici, quod etiam in aqua ardet; & vix est, qui possit extingueare: quia nunquam dæmon cessatflare, vt non extinguatur. Ac propterea S. Ioannes dixit: mulierem illum sedisse super bestiam coccineam: hoc est, dæmonem, qui est illi instar currus & nauis, quæ vehitur per r. giones hominum carnalium; & per aquas multas sensualium: quos instigat ad hauriendum vinum, ab execranda muliere in suo poculo oblatum. Septem capita significant multitudinem tentationum, quibus impellit ad septem luxuriæ species; quas S. Thomas appellat fornicationem

*Fornicatio
alia carna-
lia alia spi-
ritualia.*

*b. Ierem. 3.3
i. Ioseph. 3.9.*

*k Pro. 3.35.
Infinitus
númerus
impudico-
rum est.
l Apoc. 17.15
m Tob. 15.10
Luxuria est
vinum.*

*Besia qua
fors muliere
demon est.*

*2.2.9.154.
et. 1.*

tionem simplicem. Adulterium, Incestum, Stuprum, Sacrilegium, Molliciem, Sodomitam, sive bestialitatem. Decem cornua sunt decem vitia prædicta: quia tanquam instrumenta sunt, quibus animos hominum impugnat, vt illos ad sua vota pertrahat. Et quod huius meretricis impietatem, & nequitiam explet, illud est, quod cum tanta securitate bestia illi insinuat; & cum tanta rerum aliarum incuria, vt dicat in corde suo: n Sedeo regina: & vidua non sum: n Lucretum non video. Quasi dixerit nunquam mihi deerunt subditi, quibus imperem; nunquam video viduitatem meam, vt turpibus meis voluptatis priuer; nec planctum experiar, aut tristiam & amaritudinem.

§. 2. Vocatio ad fugam Luxuria.

HINC INCIPIT vocatio diuina, opusque suum aggreditur cœlesti illa vox, quam idem S. Ioannes audiebat: a exito à Societate improba illius mulieris populi meus, vt ne particeps sitis delictorum eius & de plagiis eius non accipias. quoniam peruenient peccata eius usque ad cœlum, & recordatus est Dominus iniquitatem, quantum glorificauit se, & in deliciis suis, tamum accipiet tormentum, & lucum: ideo in una die venient plaga eius, mors, & lucus, & fames; idque repente cum illa in flore sua prosperitatis existens, id minimè cogitat: scriptum est enim: b prosperitas stultorum perdet illos, & c cum dixerint, pax, & securitas, nunc repentinus eis superueniet interitus corporis & animæ. Et d Angelus Domini mittet meretricem illam in mare tanto impetu, quanto magnus lapis molarius exaltissimo loco ruit ad profundum; & pomposus eius currus & descendet in profundum quasi lapis, sicut currus Pharaonis; & exercitus eius f Tenebant (ait Iob) tympanum & cytharam in manibus suis, & gaudent ad sonum organi. Dicunt in bonus dies suos, & in puncto ad inferna descendunt; eo quod non aduententes miseriā suam, lenim cadunt, donec se in ea immersos inueniant. & quoniam quasi repente ab uno extremo ad alterum transiunt, hoc est, à magnis delitijs ad grauissimos cruciatus: multò grauius ferēt repentina adeo mutationem. Rotæ lascivientis currus ibi mutabuntur in rotas dolorum & terrorum, rotantes ab his ad illos absq; vila requie. Voracitati succedit esurie perpetua, & rabies sitis: ita vt neque aqua gutta cinct detur, quæ linguam suam refrigeravit. Pro veste splendida, & molli lecto h stemetetur eis (vt ait Isaia) tinea; & operimentum eorum erunt vermes; ardor turpium voluptatum conuertetur in sempiternas flamarum ardores; otio & somnolentia, vigilæ respondebunt sempiternæ & grauissimæ. Non inuenietur ibi conopeum umbram faciens contra astus intentissimos; nec flabellum frigidum excitans ventum: purè enim ac mere patienter, absque ullo vlli leuamini temperamento. Quod si ita est, cur non refugis talem cursum consondere: cuius terminus & finis est cruciatus eternus? quodsi, quæ tua est miseria & infelicitas, iam illum concendi: cur non exilire contendis, contractis

Septem luxurie, sp ecies.

Decem bestiae cornua, 10 vita significantur. Apo. 18.7

a Apoc. 18.4

I.
b Prov. 1.33
c 1. Tess. 5.3-10
d Apo. 18.21e Exod. 15.5
f Job. 21.12
Impy in
fundam
nabuntur.Omnia tor
menta deli
cij quibus
peccauerunt
habebunt
contraxia.
g Luc. 10.24
h Isai 14.11.

etiam eius rotis, ut tot miseras euadas? quod si non valeas, omnes quatuor vno iectu confringere: incipe saltem ab una: nam rotæ currus cum pares & integræ sunt, aliaæ alias iuvant; sed vel una confracta, reliquaæ non ita bene vertuntur. Ita igitur si coniungantur gala & mollities, sensualitas & otiositas, currus luxuriæ volat: at si mortificationis malleo gulae impetum confringas; aut nimias delicias, aut otiositatem occupatione ac diligentia executias, currus ipse dissoluetur. Quid igitur dicam de matre ipsa fornicatum, quæ bestia illi insidet? Si enim bestia illa est ipse dæmon: quo tandem illam nisi ad inferni cauernas deducet; & si bestia est crudelis, & cruentas quas crudelitates non exercebit in eam, quam tota vita aliuit, ut in morte cruciaret. In uno die (ait S. Ioannes) venient plaga eius, mors, & luxus, & fama & igne comburetur: quia fortis est Deus, qui indicabit illam, nec erit qui eius potentia possit resistere. Poculum, quod illa voluptatum vino plenum habebat, Deus implebit vino iræ suæ: cogetque ut totum illud exhauriat usque ad feces, quæ vermbus sc̄tent. De quo dixit ipse Salvator: k in gehenna nec verme meorum, qui ibi sunt, mori, neq; ignem extingui: sed potius semper ardere, & semper cruciare; nec satiari vñquam; sed, cum semper pugnant: nunquid tamen interficere; suisque mortibus tales inferre dolores, talesq; clamores, & genitus excitare: ut duriores ac peiores illi sint ipsa morte, quæ incundissima ijs accideret, quos crudelissimus ille vermis mordet, ut tales cruciatus possent euitare. Quod si queras quisnam iste sit vermis? Respondeo esse continuam misericordie memoriam: quâ recordantur, & quasi vident, ob brevissimas & exigutas valde voluptates se comparasse æterna & immensa tormenta; & voluptates ipsas iam esse transactas, sed ipsa tormenta permanere. Neque est possibile contractum illum dissoluere: eò quod facta sit ipsa rerum traditio, & commutatio, & tempus penitentia sit omnino finitum. ac propterea Iob dixit, impudicorum dulcedinem esse vermes, eò quod omnes eorum voluptates conuertantur in vermes crudelissimos. Decem cornua bestie odient fornicariam, & desolatam facient illam, & nudam; & carnes eius mandubunt: & ipsam igni cōcremabunt. ipsam enim virtus, & res, quæ fuerunt instrumenta libidinum eius, carnifices erunt hominum impurorum. Vir detestabitur fæminam, quam ante aperij; & fæmina similiter virum: & eterque furiosa quadam rabie proprias carnes mordebut: & quidquid in hac vita illis attulit solatium, erit tunc fomentum cruciaturum.

Quod si oculos conuertas ad ea, quæ in hoc mundo geruntur: deprehendes etiam, vertissimum eis, quod carnalium dulcedo sit vermis. Nam & ipsi, & quod amant ut luis desiderijs satisfaciant, conuertentur in vermes, quemadmodum S. Gregorius prælatè his verbis expendit, Luxuriosi cauilibet, atque carnis voluptatibus dediti quanta sit cæcitas demonstratur,

cum

i Apoc. 18, 8.

k Mar. 9, 45
Ignis gehennæ
eternæ.Continua
miserie me-
maria ver-
mis eis.

I Job. 24, 20

m Apoc. 17,
16.3.
Carnalium
dulcedo ver-
mis eis.
Lib. 26. Mo-
ral. c. 29.

cum dicitur: dulcedo illius vermis. quid namque caro, nisi putredo ac vermis est? & quisquis carnalibus desiderijs anhelat, quid aliud, quam vermem amat? quæ enim sit carnis substantia, testatur sepulchra quis parentū, quis amicorum fidelium sui quantumlibet dilecti carnem scaturientem vermisbus tangere potest? caro itaque cùm concupiscitus, pensetur, quid sit exanimis: & intelligetur, quid amat. Nihil quippe sic ad edendum carnaliū desideriorum appetitum valet, quām ut vniuersisque hoc quod viuum diligat, quale sit mortuum penset. Considerata etenim corruptione carnali, ciuitus agnoscitur, quia cum illicite caro, concupiscitur, tabes desideratur. Hæc S. Gregorius. Est enim summi momenti, ad resistendum temptationibus sensualibus, ex aspectu, & memoria personarum & rerum delectabilium exurgentibus, coniugere statim oculos in vermes, in quos conuertentur. Ut scribitur in Vitis Patrum de quodam monacho, cùm grauiter tentaretur ex memoria pulchrae cuiusdam feminæ, quam viderat in ciuitate; & postea audiuisset, illam obijisse: accessit ad eius sepulchrum, ex quo partē terræ vermis plene in quodam linceo accepit, quod, cùm tentatio ipsum vexaret, naribus applicabat; & putredinis corporalis factore repellebat à se spiritualem luxuriam factorem, & simul tentantem dæmonem vicebat.

SED neque opus est, ipsam mortem expectare, vt verè cognoscatur, carnaliū dulcedinē esse vermes. Nam etiam in hac vita sensuali voluntas conuerti, solet in verinem rodentem, mordentem, cruciantem, ac dilaniantem; & ipsas fortunas instar tineæ inaduertenter consumente: rodit enim ille famam & honorem tanquam caties quædam; consumit sanitatem & vires tamquam eruca; affligit miseram animam multis turbationibus & anxietatibus; pungit eam timoribus ac tremoribus, & conscientiæ remorsibus; ac iudicij feueri, quod expectat, terroribus: ita vt verè eius dulcedines in amariitudines conuertantur: vt propterea benè illis competat, quod vulgo dicitur: bonum bolum magnus sequitur clamor: nam etsi, cùm sumitur, delestat, & placet multo amplius torquet, postquam est sumptus. n. Panis est luxuria, qm in vitro sumentis vertitur in fel. spidum: o vinum est, quod dum bibitur, ingreditur blæde: sed in nouissimo mordet vt coluber, & sicut regulus venena diffundit. p faetus distillans (ait Salomon) labia meretricis: nouissima autem illius amara quasi absinthiū, & acuta quasi gladius viceps. Pedes eius descendunt in mortem, & ad inferos gressus eius penetrant. Et alibi ait: q inueni amariorem morte mulierem, cuius asperitus est laqueus venatorum, & sagena cor eius, vincula suis manus eius, qui placet Deo, effugiet illam: qui autem peccator est, capietur ab illa. Nam propter escam voluptatis in laqueum incidit culpæ, & in rete angustiarum, & in catenas, & carceres suarum passionum furentium: ideoq; finis eius erit cōpedes & custodia æternæ. Si autem Deo placere cupias, animamq; tuam saluā facere: audi vocationem diuinam

, Carnali
,, bui des-
,, derijs m-
,, harenſa
,, mas ver-
,, mes.
,, Quid
,, quod con-
,, cupiscitur
,, penſandū
,, post mor-
,, tem quale
,, futurum.

4.
Sensualis
voluptas
verbiū est
in vita.

n Job. 10. 14
o Pro. 23. 31.
p cap. 1. 3.
q Ecc. 7. 27

inpirantem, & tēque exhortantem, ad hoc detestandum vitium fugiendum ob innumeramala & miseras, quas in se continet.

§. 3. *Castitatis pulchritudo.*

HINC ASCENDERĒ licet ad contemplandam pulchritudinem & amplitudinem Castitatis, triumphantis de hoste adeō potenti: quam tamen non debemus ex ijs, quae exterius apparent iudicare, sed ad ea, quae intus habet, respiciendum: clamat enim & apud omnes protestatur: *a nigra sum sed formosa filia Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelle Salomonis, nolu me considerare, quod fuscā sum, quia decolorauit me Sol.* Voluit enim filiabū Hierusalem dicere: quae cupitis esse castæ, meamque felicem possessionem pacifice obtinere: attendite, me quidem exterioris, & in ijs que ab hominibus videntur, esse nigrā; interius autem, & in ijs que Deus eiusque Angeli dient, pulchram esse & formosam, nigra sum in initijs, cum valde oppugno formola tamen in fine, cūm viētrix euado. Nigra sum ob tristias & afflictiones, quas in congressibus sustineo; sed formosa ob delicias & solatias quibus fruor in victorijs: sum nigra sicut tabernacula aspera Cedar, sive Arabum: qui deserta incolunt: ed quodd̄ meam carnē castigem ieunijs, cilijs & corporis asperitatibus: sed sum tamen formosa sicut pelle, & candidissimæ cortinæ lecti Salomonis, ob cädorem, & moditatem, quam hac via in spiritu meo consequor. Cato mea est tanquam tabernaculum Arabum, in quo non alij habitant, quam tortores, qui me persequuntur. Spiritus autē meu est tanquam Regis Salomonis lectus, in quo sponsus Jesus Christus resuscit. Nolite in eo hærere, quodd̄ in exterioribus sum nigra; id enim proueni ex ardoribus tentationum, ac tribulationum accendentium in corpore meo item, & incentuum peccati, in quo fui concepta; id permittente Soli Iustitiae, ut nitidior, & candidior euadam. Hæc ait Castitas, ut homines vocet ac inuiter ad ipsam sequendam & amplectendam, & tanquam folicita & strenua bellatrix iūum etiam currum munit contra currum Luxuria ad eam oppugnandam ac deiiciendam. Apponit autem in eo quatuor suas rotas abstinentias scilicet, ab aliquibus excis, & vino; alperitatem in vestibus; odii rerum, quae lensus delectant; & amorem laboris, & continua occupationis, ne vñquam sit otiosa. Equi currum trahentes, sunt Amor Dei, & ipsius mei virtutis; & spes præriorum huius & alterius vite. Aurige sunt Prudentia & Prouidentia in attendendo, & prospicio, quae necessaria sunt ad fugandas occasiones; & mediatio veritatum, quae in diuinis scripturis continentur. Et quoniam caro læpē rebellat, adhibent calcaria & flagella, quibus opportunè vtuntur: timorem scilicet iudicij diuini, & inferni; & zelum suæ salutis, & honoris cum timore infamiz. Non adhibet con-

a Cant. 1.5.

*Castitas
nigra est
exterius in
teriorius vero
formosa.*

*Currum
contra lu-
xuriam ca-
stitas in-
struit.*

peum, nec flabellum: nam intrepidum potius ostendit os suum Soli, & temptationum ac tribulationum ardoribus. Ac propterea ait: se denigratam esse & laboribus benè assuetam; & in eisdem sustinendis valde fortē ac constantem. Non exornat sese, sicut fornicaria illa Apocalypsis, vestibus sericeis, & preciosis gemmis: quia non querit hominibus placere, sed ipsi Deo; huiusmodi ornamenta non artident. Quod si quando ea admittat ob status decentiam: solet sub eis asperum induere cilicium exemplo gloriosa illius Virginis ac Martyris Ceciliae, quae etsi vestibus, auro intextis vteretur exterius, tenerum tamen corpus cilicio domabat. Hic est preciosus Castitatis currus, qui Carni timorem incutit, ob rerum, quas continet, asperitatem. Ac propterea sponsa dicebat: b *animā meā conturbauit me propter quadrigas & curru Aminadab*: qui sunt Virtutes Euangelicae; & vocantur Amīnādab, quod significat spontaneum populi mei, siue dilectum, aut qui magna voluntate populum meum diligit, qui est Christus D. N. cuius haec sunt virtutes, & cuius amore, Spiritus cum magna oblatione Castitatem amplectitur, etiam carne tremente. Cum tanto igitur apparatu Castitas bellum gerit contra luxuriam, eius currum confingit, equos eneruat, iugulat arietas, & de omnibus suis hostibus triumphat. Vt autem maiorem resumat animum ad progressum in victoria, dat illi statim eius sponsus stupenda præmia. Loquens enim c *cum quodam Episcopo*, qui in sua Ecclesia tolerabat quoddam impudicos, sequentes doctrinam Balaam, qui dicebat Balac mittere scandalum, mulieres scilicet Moabitæ, coram filiis Israël, quæ illos ad fornicandum allicerent: Episcopum, inquam, ipsum exhortatur ad pugnandum contra eos, & vt zelator esset Castitatis, additique c *Vincenſe* in hac pugna dabo manna absconditū, & dabo illi calculum candaū, & in calculo nomine nōnum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit, quasi illi dixerit: pugna viriliter aduersus carnalitatem omnesque eius fautores: si enim victoriam retuleris, remunerabo te mādīna quodam summæ dulcedinis recondito intra spiritum tuum, etiam si caro eo non delectetur; sed in se erit adeò sapidum, vt nullus id possit agnoscere, nisi qui post ipsam victoriam illud delibat: magnus enim Deus noster nostra imbecillitatis benè conscius, nouit (vt Sanctus Gregorius perpendit) cœminem posse vitam suam absque delectatione, aut terrena, aut cœlesti transfigere: cum igitur eius causa & amore tu renuncies carnis voluptatibus: prop̄cere tibi vult, remunerare voluptatibus cœlestibus, quæ multò sunt carnalibus præstantiores. Nam (vt Iponia dixit) d *meliora sumi eius uberavino*, hoc est, suauius multo est lac diuinorum consolationum, quam sit vinum carnalium deliciarum. Et quantum cœlum distat terra, & spiritus à carne, & numerus centenarius superat vnitatem; tantum deliciae Dei eas excellunt, quas adferunt creaturæ. Ac